Постановление Губернатора области №139 от 25.03.2002
 АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА
от 25 марта 2002 г. N 139

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОЛЬЗОВАНИЯ ОБЪЕКТАМИ
ЖИВОТНОГО МИРА, ОТНЕСЕННЫМИ К ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ

(в ред. постановлений Губернатора
Владимирской области от 27.11.2002 N 594,
от 27.12.2005 N 767, от 26.12.2008 N 942)

В целях обеспечения устойчивого существования и использования животного мира, упорядочения отношений, связанных с предоставлением права пользования объектами животного мира, отнесенными к объектам охоты, руководствуясь Федеральным законом от 24.05.1995 N 52-ФЗ "О животном мире", Положением "О порядке выдачи долгосрочных лицензий на пользование объектами животного мира, отнесенными к объектам охоты", утвержденным приказом Минсельхоза России от 26.06.2000 N 569 (в редакции приказа Минсельхоза России от 29.03.2001 N 304, постановляю:

1. Утвердить нормативы пользования объектами животного мира, отнесенными к объектам охоты на территории Владимирской области (прилагаются).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Губернатора области Веретенникова В.В.

(п. 2 в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 27.12.2005 N 767)

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Губернатор

Владимирской области

Н.ВИНОГРАДОВ

Приложение

к постановлению

Губернатора

Владимирской области

от 25.03.2002 N 139

НОРМАТИВЫ

ПОЛЬЗОВАНИЯ ОБЪЕКТАМИ ЖИВОТНОГО МИРА,

ОТНЕСЕННЫМИ К ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ НА ТЕРРИТОРИИ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Губернатора Владимирской области

от 26.12.2008 N 942)

Пользование объектами животного мира, отнесенными к объектам охоты (далее - охотничьи животные), юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, получившими долгосрочную лицензию (далее - охотпользователь) на территории Владимирской области, осуществляется при обязательном соблюдении следующих нормативов:

I. НОРМАТИВЫ ПО ОХРАНЕ ОХОТНИЧЬИХ ЖИВОТНЫХ И СОХРАНЕНИЮ

СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ

Обеспечивать осуществление лицензируемого вида деятельности на предоставленной территории (акватории) профессиональными и квалифицированными специалистами:

- не менее 1 охотоведа, имеющего профессиональное образование, или специалиста, имеющего практический опыт работы в сфере ведения охотничьего хозяйства (далее - охотхозяйство) на должности охотоведа не менее 5 лет;

- работниками охраны (егерями) из расчета 1 егерь не более чем на 5 тыс. га охотугодий.

II. НОРМАТИВЫ

ЧИСЛЕННОСТИ ОХОТНИЧЬИХ ЖИВОТНЫХ

N
п/п

Охотничьи животные

Минимально допустимая плотность
(численность) охотничьих животных, при
достижении которой их изъятие
прекращается (время учета)

1

2

3

1.

Лось, олень благородный,
олень пятнистый

1,5 головы на 1000 га свойственных для
обитания угодий (февраль - март)

2.

Кабан

1,0 голова на 1000 га свойственных для
обитания угодий (февраль - март)

3.

Бобр

50% от численности года получения
долгосрочной лицензии (сентябрь)

4.

Куница

50% от численности года получения
долгосрочной лицензии (март)

5.

Барсук

50% от численности года получения
долгосрочной лицензии (май - июнь)

6.

Глухарь, тетерев (весенняя
охота на токах)

50% от численности года получения
долгосрочной лицензии (март - апрель)

7.

Нелимитируемые виды пушных
зверей, зайцы и пернатая
дичь

Не устанавливается

8.

Виды, наносящие ущерб
охотничьему и сельскому
хозяйствам

Не устанавливается

III. НОРМАТИВЫ

БИОТЕХНИЧЕСКИХ И ОХОТХОЗЯЙСТВЕННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

1. Срок продолжительности подкормки кабана, оленя благородного, оленя пятнистого, косули в осенне-зимний период не менее 120 дней.

2. Суточные нормы расхода кормов для подкормки охотничьих животных:

Вид животного

Норма расхода кормов в сутки на 1 голову

Сено
(кг)

Картофель,
корнеплоды
или другие
сочные корма
(кг)

Концентраты
или зерно <*>
(кг)

Пищевые или
мясо-рыбные
отходы (кг)

1

2

3

4

5

Олень благородный

2,0

0,5

0,5

-

Олень пятнистый

1,5

0,1

0,3

-

Косуля

1,0

0,1

0,2

-

Кабан

-

1,0

0,5

0,15

--------------------------------

<*> Концентраты или зерно могут быть заменены зерноотходами в соотношении 1:3.

3. Расход соли в год для минеральной подкормки на один солонец для лося - 30 кг, для оленя - 13 кг, зайца-беляка - 10 кг. Выкладка соли производится круглогодично.

4. Устройство искусственных гнездовий для уток - 20 шт. на 1 га водно-болотных угодий.

5. Устройство галечников и порхалищ для боровой дичи - 1 шт. на 1000 га свойственных угодий.

6. Устройство водопоев для копытных животных - 1 шт. на 1000 га лесных угодий (при отсутствии естественных водоемов, пригодных для водопоя).

7. Нормативы биотехнических мероприятий для лося:

    - количество солонцов на 1000 га лесных угодий   2 шт.;

    - количество солонцов на 10 лосей                2 шт.;

    - подрубка ивы и осины диаметром 18 - 24 см

      на 10 лосей в сезон                            10 куб. м на 10 голов

                                                     в период с ноября по

                                                     март включительно или

                                                     5 - 10 куб. м на 1000

                                                     га лесных угодий.

8. Нормативы биотехнических мероприятий для оленя благородного, оленя пятнистого:

    - количество кормушек на 10 оленей               1 шт.;

    - количество солонцов на 10 оленей               1 шт.;

    - создание кормовых полей <**> на 10 оленей      0,2 га;

    - подрубка осины на 10 оленей за сезон           10 шт.

9. Нормативы биотехнических мероприятий для кабана:

    - количество подкормочных площадок на 10 кабанов 1 шт.;

    - создание кормовых полей <**> на 10 кабанов     0,8 га.

--------------------------------

<**> Кормовые поля создаются в охотугодьях на основании документов,

подтверждающих право собственности, аренды, пользования земельными

участками.

10. Устройство солонцов для зайца-беляка (русака):

    - на 1000 га угодий                              1 шт.

11. Устройство информационных знаков:

- высота столба (надземная часть) 2,5 м;

- формат листа не менее 40 x 60 см;

- фон листа желтый.

Информационные знаки должны нести обязательную информацию:

- наименование охотпользователя;

- название охотхозяйства;

- карту-схему охотхозяйства.

Информационные знаки устанавливаются по периметру охотхозяйства не реже чем через 2,5 км (на основных въездах), 20% от установленного по периметру количества должны быть расположены внутри территории хозяйства. Тыльная сторона направлена внутрь территории. Информационные знаки запрещается крепить на деревьях, телеграфных столбах и т.д.

12. Нормативы оборудования охотничьих угодий биотехническими и охотхозяйственными сооружениями могут отличаться от утвержденных при наличии у охотпользователя материалов внутрихозяйственного охотустройства.

IV. СРОКИ

ПРОВЕДЕНИЯ УЧЕТОВ ОХОТНИЧЬИХ ЖИВОТНЫХ

N
п/п

Вид учета

Сроки проведения

1

2

3

1.

Зимний маршрутный учет

15 января - 15 марта

2.

Учет диких копытных животных на
подкормочных площадках

Февраль

3.

Учет боровой дичи на токах

Последняя декада марта - апрель

4.

Учет водоплавающей дичи

Июль

5.

Учет полуводных животных

Октябрь - ноябрь

6.

Учет барсука

Май - июнь

Учетные материалы предоставляются в Госохотинспекцию не позднее 10 дней после окончания учета.

V. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

ПОЛЬЗОВАНИЯ ОБЪЕКТАМИ ЖИВОТНОГО МИРА С ЦЕЛЬЮ ОХОТЫ

1. Журнал учета численности и добычи основных видов охотничьих животных на территории охотничьего хозяйства.

2. Журнал учета гибели охотничьих животных на территории охотничьего хозяйства.

3. Журнал учета регулирования численности животных, наносящих ущерб охотничьим животным.

4. Журнал учета выявленных нарушений правил охоты.

5. Журнал регистрации выездов на охрану охотничьих угодий.

6. Журнал выдачи именных разовых лицензий.

7. Журнал выдачи путевок на охоту.

8. Журнал регистрации ветеринарно-профилактических мероприятий.

9. Расчет потребности кормов и минеральной подкормки на период подкормки.

10. Акты на выкладку кормов, минеральной подкормки, установки, ремонта охотхозяйственных и биотехнических сооружений, посева кормовых полей.

11. План биотехнических и охотхозяйственных мероприятий на календарный год.

12. Карта-схема расположения биотехнических сооружений.

13. Материалы по расселению охотничьих животных на предоставленной территории.

14. Материалы по учету видов животных и растений, занесенных в Красную книгу Владимирской области.

VI. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ НОРМАТИВОВ

Контроль за исполнением настоящих нормативов осуществляется Государственной инспекцией по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания администрации Владимирской области (Госохотинспекцией) в установленном порядке.